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INTRODUCTION

LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016 OFS 2018

Diversité de la Suisse

Cette publication présente une sélection des résultats du recen-
sement de la population au niveau des cantons. Elle représente 
une partie de la vaste offre d'informations de l'Office fédéral de 
la statistique (OFS). Le recensement de la population donne une 
idée de la diversité et du dynamisme de la population suisse. Il 
porte notamment sur la démographie, les langues, les religions, 
l’éducation, la vie active, la pendularité, les ménages, les familles, 
les bâtiments d’habitation et les conditions de logement.

Quelques indicateurs centraux sont illustrés dans une info-
graphie pour chaque canton, alors que d’autres informations 
approfondies sont présentées sous forme de tableaux et de 
diagrammes. Pour faciliter leur utilisation, les données sont en 
outre proposées comme fichier csv.

Le système de recensement

L’OFS a introduit un nouveau système de recensement de la 
population en 2010. Celui-ci remplace le recensement exhaustif 
réalisé auparavant tous les dix ans par voie de questionnaire 
auprès de la population, des propriétaires d’immeubles et des 
agences immobilières et exploite les données contenues dans 
les registres administratifs.

L’OFS utilise les registres cantonaux et communaux des 
habitants, les registres fédéraux de personnes et le registre 
fédéral des bâtiments et des logements. Ceux-ci permettent de 
produire des statistiques trimestrielles et annuelles sur l’état et 
la structure de la population résidante de toutes les communes, 
complétées par une statistique annuelle des ménages. Chaque 
année paraît en outre une statistique par commune sur le nombre 
et la structure des bâtiments et des logements.

Introduction

Les données indispensables ne figurant pas dans les registres 
sont relevées au moyen d’enquêtes complémentaires par échan-
tillonnage. Ces enquêtes sont :
–	� un relevé structurel réalisé annuellement auprès de 200 000 

personnes au moins. Sont interrogées les personnes de 
15 ans et plus vivant dans un ménage privé. Les cantons et 
les villes peuvent demander une densification de l’échantillon 
pour leur territoire ;

–	� des enquêtes thématiques auprès de 10 000 à 40 000 per-
sonnes, destinées à approfondir les résultats du relevé struc-
turel (cinq thèmes, un par an, traités par rotation) ;

–	� des enquêtes Omnibus réalisées, si nécessaire, sur des 
thèmes d’actualité auprès de 3000 personnes.
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Explications méthodologiques

Cette publication repose sur des données tirées de la statistique 
de la population et des ménages (STATPOP), de la statistique des 
bâtiments et des logements (StatBL) et du relevé structurel (RS). 
Elle porte sur la population résidante permanente de la Suisse. 
Des données des recensements de la population précédents 
sont également prises en compte pour les comparaisons dans 
le temps. STATPOP est une enquête exhaustive qui s’appuie sur 
les registres communaux et cantonaux des habitants ainsi que 
sur les registres fédéraux de personnes. La StatBL est basée à 
la fois sur des données de registres (registre des bâtiments et 
des logements) et sur des résultats tirés du relevé structurel. Il 
s’agit aussi d’une enquête par échantillonnage menée auprès des 
personnes de 15 ans et plus.

Période de référence

Les résultats tirés de STATPOP et de la StatBL reposent systé-
matiquement sur les données de l’année 2016, alors que ceux 
tirés du relevé structurel sont établis sur la base des données 
cumulées 2012-2016.

Données cumulées du relevé structurel (Pooling)

Par pooling de données, on entend le cumul des données de 
plusieurs relevés structurels. Celui-ci permet de proposer des 
séries de données autorisant des analyses jusqu’au niveau des 
communes de 5000 habitants (pooling sur 3 ans) ou des com-
munes de 3000 habitants (pooling sur 5 ans).

Le regroupement de données provenant de plusieurs échan-
tillons permet d’obtenir des résultats plus précis que ceux basés 
sur un seul échantillon. Toutefois, en recourant à des données 
cumulées, on ne dispose plus de résultats correspondant à une 
date de référence, mais d’estimations moyennes pour l’ensemble 
de la période considérée, et pour une population moyenne sur 
cette période.

Précision des résultats

Les résultats reposant sur des données de registres (STATPOP, 
en partie StatBL) ainsi que les recensements de la population 
jusqu’en 2000 sont des enquêtes exhaustives qui permettent de 
produire des informations à un niveau géographique très détaillé.

Le relevé structurel étant une enquête par échantillonnage, 
cela signifie que les informations saisies doivent être extrapo-
lées pour obtenir des résultats statistiques pour l’ensemble de la 
population. Ces résultats constituent des estimations qui sont 
entachées d’une certaine imprécision, indiquée par l'intervalle de 
confiance.

Dans cette publication, les intervalles de confiance sont 
mentionnés sous les diagrammes pour autant que le type de 
diagramme le permette. Les intervalles de confiance ne sont pas 
indiqués dans les infographies. Les chiffres sont arrondis dans 
les tableaux reposant sur des données du relevé structurel.

Particularités dans la présentation graphique

Du fait des arrondis, le total dans les diagrammes et les tableaux 
peut s’écarter de la somme des diverses modalités représentées.

Pour faciliter la lecture, les échelles variables sont adaptées 
aux résultats dans certains diagrammes. Il convient de tenir 
compte de cette circonstance dans les comparaisons entre les 
cantons.

Les indications suivantes sur la qualité peuvent figurer dans les 
tableaux :
(nombre) 	� Extrapolation basée sur moins de 50 observations. 

Les résultats sont à interpréter avec beaucoup de 
précaution.

() 	� Extrapolation basée sur moins de 5 observations. Les 
résultats ne sont pas publiés en raison de la protection 
des données.

.	 Non indiqué car non pertinent.
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Définitions et termes

Population résidante permanente

Sont assimilées à la population résidante permanente toutes les 
personnes de nationalité suisse avec domicile principal en Suisse, 
ainsi que tous les ressortissants étrangers avec une autorisation 
de résidence valable au moins 12 mois ou séjournant au moins 
depuis 12 mois en Suisse, à savoir les titulaires d’une autorisa-
tion d’établissement, les titulaires d’une autorisation de séjour (y 
compris les réfugiés reconnus), les titulaires d’une autorisation de 
séjour de courte durée équivalent à une durée cumulée minimale 
de 12 mois, les personnes dans le processus d’asile totalisant 
au moins 12 mois de séjour et les diplomates et fonctionnaires 
internationaux (y compris les membres de leurs familles). 

Ménages privés: deux sources

Depuis 2010, les données sur les ménages privés proviennent 
de deux sources : d’une part, STATPOP, basée sur les registres 
officiels, d’autre part, le relevé structurel. Les méthodes de relevé 
étant différentes, les chiffres issus de ces deux sources peuvent 
différer légèrement.

Dans cette publication, on utilise des données sur les ména-
ges tirées du relevé structurel. Ces dernières permettent d’établir 
une typologie des ménages selon les liens de famille.

Origine migratoire

Le groupe «population issue de la migration» comprend les per-
sonnes de nationalité étrangère ou naturalisées – à l’exception de 
celles nées en Suisse et dont les deux parents sont nés en Suisse 
– ainsi que les Suisses de naissance dont les deux parents sont 
nés à l’étranger.

Bâtiments à usage d’habitation

Dans cette publication, on considère les bâtiments à usage 
d’habitation. Cette catégorie réunit :
–	� Les bâtiments exclusivement à usage d’habitation: bâtiments 

qui abritent uniquement des logements.
–	� Les bâtiments d’habitation avec usage annexe: bâtiments 

utilisés principalement à des fins d’habitation.
–	� Les bâtiments partiellement à usage d’habitation: bâtiments 

servant uniquement d’habitation à des ménages collectifs 
(hôtels, hôpitaux, etc.) et bâtiments destinés principalement 
à d’autres usages que l’habitation à condition qu’ils com-
prennent au moins un logement ou des pièces d’habitation 
indépendantes.

Logement

Par logement, on entend l’ensemble des pièces qui constituent 
une unité de construction et qui ont un accès autonome depuis 
l’extérieur ou depuis un espace commun à l’intérieur du bâtiment 
(cage d’escaliers). Au sens de la statistique, un logement dispose 
d’un équipement de cuisine (cuisine ou cuisinette).

Loyer du logement

Ce terme indique les loyers mensuels nets, sans les charges pour 
le chauffage, l’eau chaude et un éventuel garage.

Taux de logements occupés par leur propriétaire

Ce taux est égal au nombre de logements occupés par leur pro-
priétaire rapporté au nombre de logements occupés.
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Questions concernant les langues 

Dans le relevé structurel, on demande aux gens d’indiquer, d’une 
part, la langue qu’ils maîtrisent le mieux et dans laquelle ils pen-
sent, et, d’autre part, les langues qu’ils utilisent habituellement 
dans leur famille, au travail et à l’école.

Dans cette publication, toutes les indications relatives aux 
langues sont exploitées ensemble et proposées sous le terme 
des langues utilisées dans la vie quotidienne. Le dialecte et la 
langue standard sont considérés ici comme une seule langue.

Niveau d'éducation

On considère ici la population de 25 ans et plus qui n'est pas (ou 
plus) en formation. Les catégories comprennent :
–	� scolarité obligatoire : personnes sans formation postobliga-

toire
–	� degré secondaire II : formation professionnelle et culture gé-

nérale (par ex. maturité)
–	� degré tertiaire : formation professionnelle supérieure et hautes 

écoles

Population active occupée

Par personnes actives occupées, on entend les personnes de 
15 ans et plus qui se consacrent au moins une heure par semaine 
à un travail productif au sens des comptes nationaux.

Personnes actives

Les personnes actives se composent des personnes actives 
occupées et des chômeurs.

Taux d’activité

Le taux d’activité est calculé ainsi : personnes actives / population 
de référence X 100

Dans l’infographie, c’est le taux d’activité net qui est indiqué. 
Ce taux est établi en se référant à la population de 15 à 64 ans.

Pendulaires

Personnes actives occupées de 15 ans et plus qui ont un emploi 
fixe situé hors de leur bâtiment d'habitation. N'en font donc pas 
partie les personnes travaillant à leur domicile et les actifs oc-
cupés qui n'ont pas de lieu de travail fixe (par ex. représentants 
de commerce).

Solde relatif de pendulaires
Pendulaires entrants moins pendulaires sortants, en % des pen-
dulaires habitant dans le canton (sans les frontaliers en direction 
ou en provenance de l’étranger).

Moyen de transport principal

A la question sur les moyens de transport utilisés pour se rendre 
au travail, les personnes interrogées peuvent donner plusieurs 
réponses. Les réponses sont ensuite hiérarchisées pour détermi-
ner le moyen de transport de chaque personne: les moyens de 
transport publics sont considérés avant les moyens de transport 
privés, les moyens de transport rapides avant les lents. Par ex-
emple, un pendulaire qui prend d’abord le train puis le bus pour 
se rendre au travail est considéré comme se déplaçant princi-
palement en train. La distance parcourue en bus est négligée.

D’autres définitions peuvent être consultées à 
l’adresse:

www.statistique.ch R Bases statistiques et enquêtes R Défi-
nitions
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ZURICH

Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik.zh.ch
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Nombre d’habitants

1487 969

40
Ans

42
Ans

Âge moyen

83%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

68 000

152 600610 000

12,5%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

ZH

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

13%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Mobilité douce

30%
Réformé évangélique 
(protestant)

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Espagne

Kosovo

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Portugal

Italie

Allemagne
88 038

53 465

28 040

18 352

14 057

27%
Population 
étrangère

29%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

20%
32%14%

48%41%

46%

3
1

2

3

1

2
Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

42%

45%

Transport 
individuel motorisé

Transports 
publics

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 1 487 969 264 898 107 077 462 124 402 451 251 419 1 092 631 395 338 681 544 614 987 63 340 127 970 128

Hommes 739 814 136 360 55 298 234 139 203 747 110 270 529 773 210 041 362 489 312 137 12 560 52 555 73

Femmes 748 155 128 538 51 779 227 985 198 704 141 149 562 858 185 297 319 055 302 850 50 780 75 415 55

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

3,1%

ZH

2,1% 

74,9%

5,7%

14,2%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

ZH CH Intervalle de confiance (95%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

63,2

13,3

21,1

2,4

57,4

17,0

23,5

2,1

Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 ZH 223 936 30,8 33,0 21,8 14,4
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 ZH 730 413 23,9 39,9 18,0 18,2
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

ZH CH Intervalle de confiance (95%)

1 300
1 400
1 500
1 600
1 700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles 52,8

31,0

11,8

4,4

57,2

26,4

11,7

4,8

CHZH

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

ZH CH Intervalle de confiance (95%)

0% 10% 20% 30% 40%

11,3

29,5

37,7

22,4

7,1

21,9

31,1

19,2

Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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ZURICH

Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

ZH CH

Nombre en % Nombre en %

Total 1 203 600 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 329 400 27,4 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 366 600 30,5 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 82 600 6,9 394 800 5,8

Communautés juives 5 900 0,5 16 900 0,2

Communautés islamiques 75 800 6,3 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 20 900 1,7 91 900 1,3

Sans confession 312 200 25,9 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 10 200 0,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé

Intervalle de confiance (95%)ZH

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Allemand Anglais Italien Français Espagnol
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Branches, professions et niveau de formation        

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

ZH CH

Nombre en % Nombre en %

Total 744 300 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 11 000 1,5 108 800 2,7

Industrie, construction 119 000 16,0 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 164 200 22,1 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 119 400 16,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 157 000 21,1 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 173 800 23,3 990 000 24,6

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

1 selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

ZH CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
2012–2016 cumulé
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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ZURICH

Branches, professions et niveau de formation        

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

ZH CH

Nombre en % Nombre en %

Total 744 300 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 11 000 1,5 108 800 2,7

Industrie, construction 119 000 16,0 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 164 200 22,1 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 119 400 16,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 157 000 21,1 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 173 800 23,3 990 000 24,6

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

1 selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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2012–2016 cumulé

Hommes Femmes

0%

20%

40%

60%

80%

100%

To
ta

l

25
–

34

35
–

44

45
–

54

55
–

64 65
+

To
ta

l

25
–

34

35
–

44

45
–

54

55
–

64 65
+

13
,5

40
,9

45
,6

11
,6

38
,2

50
,2

12
,9

33
,0

54
,1

13
,5

38
,7

47
,8

15
,6

45
,4

39
,0

14
,8

51
,5

33
,8

19
,9

47
,6

32
,5

11
,9

38
,3

49
,8

15
,1

39
,3

45
,5

16
,5

49
,8

33
,8

20
,9

55
,3

23
,8

33
,1

56
,1

10
,8

Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
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plus élevé que la femme

ZH CH Intervalle de confiance (95%)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

58,8

11,3

30,0

60,9

10,9

28,2

Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018

Activité professionnelle et pendularité        

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

ZH CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 492 600 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 366 100 74,3 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 48 400 9,8 234 200 8,5

Personnes au chômage 19 900 4,0 123 000 4,5

Non-actifs 58 200 11,8 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 482 100 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 181 200 37,6 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 180 300 37,4 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 17 000 3,5 102 400 3,8

Non-actifs 103 600 21,5 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.fin.be.ch
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2012–2016

https://www.fin.be.ch/fin/fr/index/finanzen/finanzen/statistik/statistikportal.html

BE

www.statistique.ch

Nombre d’habitants

1026 513

42
Ans

45
Ans

Âge moyen

84%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

44 900

65 700420 100

4,5%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

BE

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

50%

31%

18%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

Mobilité douce

Transports 
publics

53%
Réformé évangélique 
(protestant)

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Espagne

Kosovo

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Portugal

Italie

Allemagne
27 919

20 960

14 729

8 659

7 524

16%
Population 
étrangère

40%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

24%22%
13%

54%
50%

37%

3
1

2

3

1

2

Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 1 026 513 174 795 78 872 270 853 293 552 208 441 861 614 164 899 443 834 440 140 56 134 86 341 64

Hommes 503 789 89 688 40 304 135 902 146 206 91 689 416 089 87 700 234 633 221 694 10 884 36 543 35

Femmes 522 724 85 107 38 568 134 951 147 346 116 752 445 525 77 199 209 201 218 446 45 250 49 798 29

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

3,0%

BE

2,6% 

74,7%

5,4%

14,3%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

BE CH Intervalle de confiance (95%)
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63,2

13,3
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8,8

12,9

1,5

Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.fin.be.ch
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 BE 234 196 36,0 34,4 18,7 10,9
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 BE 558 598 31,4 39,5 17,6 11,6
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

BE CH

1 100
1 200
1 300
1 400
1 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Intervalle de confiance (95%)
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48,1

29,7
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6,2

57,2

26,4

11,7

4,8

CHBE

Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

BE CH
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22,4

10,7

28,8

36,9
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue       

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

BE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 847 700 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 134 500 15,9 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 450 900 53,2 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 56 200 6,6 394 800 5,8

Communautés juives 800 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 31 700 3,7 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 13 200 1,6 91 900 1,3

Sans confession 151 300 17,8 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 9 100 1,1 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé

BE
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation        

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

BE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 511 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 19 300 3,8 108 800 2,7

Industrie, construction 115 300 22,5 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 114 200 22,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 42 200 8,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 80 000 15,6 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 140 800 27,5 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

BE CH Intervalle de confiance (95%)
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2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation        

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

BE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 511 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 19 300 3,8 108 800 2,7

Industrie, construction 115 300 22,5 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 114 200 22,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 42 200 8,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 80 000 15,6 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 140 800 27,5 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe 
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

BE CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 329 000 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 243 700 74,1 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 35 100 10,7 234 200 8,5

Personnes au chômage 12 200 3,7 123 000 4,5

Non-actifs 38 000 11,6 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 329 100 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 110 800 33,7 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 139 200 42,3 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 9 600 2,9 102 400 3,8

Non-actifs 69 500 21,1 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.lustat.ch
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Total 403 397 73 427 35 466 112 389 112 927 69 188 329 264 74 133 183 772 173 850 18 609 27 156 10

Hommes 200 897 37 939 18 107 56 860 56 980 31 011 161 076 39 821 97 951 87 796 3 516 11 631 3

Femmes 202 500 35 488 17 359 55 529 55 947 38 177 168 188 34 312 85 821 86 054 15 093 15 525 7
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.lustat.ch
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 LU 68 929 24,0 30,2 27,4 18,4
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 LU 193 248 19,5 36,0 25,1 19,4
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

LU CH
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2012–2016 cumulé
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avec enfant(s)

LU CH

0% 10% 20% 30% 40%

11,3

29,5

37,7

22,4

6,1

20,7

31,2

16,7

Intervalle de confiance (95%)
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Religion et langue       

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

LU CH

Nombre en % Nombre en %

Total 327 500 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 206 600 63,1 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 34 600 10,6 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 14 000 4,3 394 800 5,8

Communautés juives 300 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 14 100 4,3 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 4 200 1,3 91 900 1,3

Sans confession 51 200 15,6 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 2 500 0,7 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation       

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

LU CH

Nombre en % Nombre en %

Total 207 300 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 9 300 4,5 108 800 2,7

Industrie, construction 50 500 24,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 49 300 23,8 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 18 400 8,9 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 33 600 16,2 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 46 300 22,3 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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Branches, professions et niveau de formation       

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

LU CH

Nombre en % Nombre en %

Total 207 300 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 9 300 4,5 108 800 2,7

Industrie, construction 50 500 24,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 49 300 23,8 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 18 400 8,9 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 33 600 16,2 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 46 300 22,3 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe 
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

LU CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 134 100 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 102 900 76,7 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 11 600 8,7 234 200 8,5

Personnes au chômage 3 900 2,9 123 000 4,5

Non-actifs 15 700 11,7 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 131 600 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 46 700 35,5 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 53 000 40,3 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 3 300 2,5 102 400 3,8

Non-actifs 28 600 21,7 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ur.ch
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EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

UR

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

63%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

80%
Catholique 
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Erythrée

Serbie

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Italie

Portugal

Allemagne
832

821

409

246

192

Population 
étrangère

48%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

38%13%24%

49%50%

26%

3
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3 1

2

Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

12%

12%

25%
Mobilité douce

Transports 
publics

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 36 145 6 522 3 066 9 031 10 410 7 116 31 850 4 295 15 449 16 866 2 001 1 827 2

Hommes 18 427 3 392 1 587 4 679 5 413 3 356 15 990 2 437 8 577 8 587 392 870 1

Femmes 17 718 3 130 1 479 4 352 4 997 3 760 15 860 1 858 6 872 8 279 1 609 957 1

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

3,2%

1,9% 

UR
2,0% 

83,3%

9,6%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

UR CH Intervalle de confiance (95%)
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63,2

13,3
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2,4

84,3

10,2

0,8

4,7

Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ur.ch
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plus
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Total 36 145 6 522 3 066 9 031 10 410 7 116 31 850 4 295 15 449 16 866 2 001 1 827 2

Hommes 18 427 3 392 1 587 4 679 5 413 3 356 15 990 2 437 8 577 8 587 392 870 1

Femmes 17 718 3 130 1 479 4 352 4 997 3 760 15 860 1 858 6 872 8 279 1 609 957 1
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Couples en union libre, 
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Parents seuls avec 
enfant(s)
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2012–2016 cumulé
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 UR 9 809 30,6 34,3 22,6 12,5
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 UR 19 343 25,5 37,6 23,2 13,8
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

UR CH
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CHUR

Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

UR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 29 800 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 23 800 79,9 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 1 500 5,0 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 900 2,9 394 800 5,8

Communautés juives () . 16 900 0,2

Communautés islamiques 600 1,9 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 100 0,5 91 900 1,3

Sans confession 2 700 9,2 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 200 0,6 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

UR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 18 100 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 700 3,6 108 800 2,7

Industrie, construction 5 700 31,7 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 4 000 22,2 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 900 5,1 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 2 300 12,6 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 4 500 24,7 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

UR CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

UR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 18 100 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 700 3,6 108 800 2,7

Industrie, construction 5 700 31,7 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 4 000 22,2 912 100 22,7
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d’assurance et immobilières 900 5,1 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 2 300 12,6 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 4 500 24,7 990 000 24,6
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selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

UR CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 12 200 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 9 800 80,8 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 800 6,4 234 200 8,5

Personnes au chômage (200) (1,7) 123 000 4,5

Non-actifs 1 400 11,1 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 11 200 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 3 600 31,7 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 4 600 41,2 1 009 400 37,4

Personnes au chômage (100) (1,3) 102 400 3,8

Non-actifs 2 900 25,8 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Principal moyen de transport pour se rendre au travail
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.sz.ch
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2012–2016

SZ

www.statistique.ch

Nombre d’habitants

155 863

42
Ans

43
Ans

Âge moyen

83%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

29 900

16 30040 300

–19,4%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

SZ

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

65%

19%

15%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

Mobilité douce

Transports 
publics

62%
Catholique
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Portugal

Serbie

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Kosovo

Italie

Allemagne
7 790

3 362

2 911

1 968

1 702

21%
Population 
étrangère

42%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

28%21%
16%

51%46%

37%

3 1
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2

Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 155 863 27 459 12 560 41 414 47 781 26 649 123 597 32 266 67 605 69 318 6 978 11 957 5

Hommes 79 852 14 128 6 474 21 377 25 162 12 711 62 330 17 522 37 296 35 385 1 407 5 762 2

Femmes 76 011 13 331 6 086 20 037 22 619 13 938 61 267 14 744 30 309 33 933 5 571 6 195 3

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

2,8%

2,5% 

SZ

80,2%
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10,7%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

SZ CH Intervalle de confiance (95%)
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018



25

SCHWYZ

2018 OFS LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016

Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.sz.ch

gi
-f-

01
.0

4.
02

.0
2.

13

Canton de Schwyz
01 Population

© OFS 2018

2012–2016

SZ

www.statistique.ch

Nombre d’habitants

155 863

42
Ans

43
Ans

Âge moyen

83%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

29 900

16 30040 300

–19,4%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

SZ

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

65%

19%

15%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

Mobilité douce

Transports 
publics

62%
Catholique
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Portugal

Serbie

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Kosovo

Italie

Allemagne
7 790

3 362

2 911

1 968

1 702

21%
Population 
étrangère

42%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

28%21%
16%

51%46%

37%

3 1

2

3

1

2

Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2
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Total 155 863 27 459 12 560 41 414 47 781 26 649 123 597 32 266 67 605 69 318 6 978 11 957 5

Hommes 79 852 14 128 6 474 21 377 25 162 12 711 62 330 17 522 37 296 35 385 1 407 5 762 2

Femmes 76 011 13 331 6 086 20 037 22 619 13 938 61 267 14 744 30 309 33 933 5 571 6 195 3
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74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)
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2,5% 

SZ

80,2%

3,8%
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

SZ CH Intervalle de confiance (95%)
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 SZ 31 940 21,4 30,0 29,3 19,3
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 SZ 76 682 16,9 30,2 28,4 24,5
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

SZ CH
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1 400
1 500
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1 700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Intervalle de confiance (95%)
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Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

SZ CH
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

SZ CH

Nombre en % Nombre en %

Total 127 700 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 79 100 62,0 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 14 600 11,4 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 5 300 4,1 394 800 5,8

Communautés juives 100 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 5 500 4,3 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 1 200 1,0 91 900 1,3

Sans confession 20 800 16,3 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 1 100 0,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation       

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

SZ CH

Nombre en % Nombre en %

Total 80 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 2 600 3,3 108 800 2,7

Industrie, construction 21 500 26,6 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 19 200 23,7 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 9 900 12,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 12 800 15,9 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 14 800 18,4 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

SZ CH Intervalle de confiance (95%)
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2012–2016 cumulé
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Branches, professions et niveau de formation       

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

SZ CH

Nombre en % Nombre en %

Total 80 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 2 600 3,3 108 800 2,7

Industrie, construction 21 500 26,6 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 19 200 23,7 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 9 900 12,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 12 800 15,9 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 14 800 18,4 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

SZ CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018

Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe 
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

SZ CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 54 100 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 43 200 79,8 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 3 500 6,5 234 200 8,5

Personnes au chômage 1 500 2,7 123 000 4,5

Non-actifs 5 900 10,9 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 50 300 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 18 100 36,0 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 18 900 37,6 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 1 200 2,4 102 400 3,8

Non-actifs 12 100 24,1 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé

4,2% 4,7%

SZ (Pendulaires intracantonaux)
ZH
ZG
LU
SG

57,4%
21,2%

7,8%

4,7%

Autres cantons

Principal moyen de transport pour se rendre au travail
2012–2016 cumulé

Voiture ou bus d’entreprise

Deux-roues motorisés
Train, téléphérique, bateau
Transports publics routiers

À pied, trottinette
Vélo ou vélo électrique

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

CH

9,3
6,5

52,5

16,5

13,6

1,8

SZ

11,2
4,1

63,9

14,6

4,8

1,4

Temps nécessaire pour se rendre au travail
2012–2016 cumulé

Moins de 16 min. Entre 16 et 30 min. Entre 31 et 60 min. Plus de 60 min.

SZ CH

0%
5%

10%
15%
20%
25%
30%
35%
40%
45%

35,8 31,8
23,3

9,1

39,2

28,1
23,1

9,6

Intervalle de confiance (95%)

Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik-obwalden.ch
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Nombre d’habitants

37 378

42
Ans

43
Ans

Âge moyen

84%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

5 900

4 40011 400

–8,8%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

OW

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

66%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

73%
Catholique 
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Macédoine

Kosovo

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Italie

Portugal

Allemagne
1 368

1 033

336

284

233

Population 
étrangère

47%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

29%20%
18%

51%49%

33%

3 1

2

3

1

2

Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

15%

15%

20%
Mobilité douce

Transports 
publics

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 37 378 6 792 3 107 9 629 11 137 6 713 31 892 5 486 16 571 16 643 1 762 2 402 0

Hommes 18 965 3 466 1 616 4 927 5 761 3 195 15 908 3 057 8 980 8 482 328 1 175 0

Femmes 18 413 3 326 1 491 4 702 5 376 3 518 15 984 2 429 7 591 8 161 1 434 1 227 0

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
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Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

2,9%
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82,0%
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé
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Étrangers
 de la 1re génération

Étrangers
 de la 2e génération ou plus
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik-obwalden.ch
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Principal moyen de transport 
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 37 378 6 792 3 107 9 629 11 137 6 713 31 892 5 486 16 571 16 643 1 762 2 402 0

Hommes 18 965 3 466 1 616 4 927 5 761 3 195 15 908 3 057 8 980 8 482 328 1 175 0

Femmes 18 413 3 326 1 491 4 702 5 376 3 518 15 984 2 429 7 591 8 161 1 434 1 227 0
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 OW 9 160 30,1 32,8 21,7 15,4
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 OW 21 245 21,6 34,3 24,7 19,4
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

OW CH
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Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

OW CH

Nombre en % Nombre en %

Total 30 600 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 22 300 72,9 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 2 400 7,8 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 800 2,6 394 800 5,8

Communautés juives () . 16 900 0,2

Communautés islamiques 900 2,9 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 200 0,7 91 900 1,3

Sans confession 3 700 12,2 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 300 0,9 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

OW CH

Nombre en % Nombre en %

Total 19 600 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 000 4,9 108 800 2,7

Industrie, construction 6 000 30,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 4 500 23,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 1 100 5,8 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 2 900 14,9 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 4 100 21,1 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

OW CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

OW CH

Nombre en % Nombre en %

Total 19 600 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 000 4,9 108 800 2,7

Industrie, construction 6 000 30,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 4 500 23,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 1 100 5,8 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 2 900 14,9 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 4 100 21,1 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
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Employés de type administratif
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Artisans et ouvriers
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

OW CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 12 600 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 10 100 80,0 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 900 7,3 234 200 8,5

Personnes au chômage (200) (1,9) 123 000 4,5

Non-actifs 1 400 10,7 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 12 200 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 4 100 33,5 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 5 100 41,8 1 009 400 37,4

Personnes au chômage (300) (2,1) 102 400 3,8

Non-actifs 2 700 22,5 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.nidwalden.ch
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Nombre d’habitants
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Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
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6 00010 800
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EntrantsIntracantonaux
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Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

69%
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Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

Mobilité douce

Transports 
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68%
Catholique 
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue  
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permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Portugal
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316
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Population 
étrangère

41%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

26%20%
13%

54%49%

38%

3 1
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Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3
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14%

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 42 556 6 976 3 370 10 711 13 223 8 276 36 521 6 035 18 386 18 950 1 978 3 240 2

Hommes 21 795 3 647 1 770 5 543 6 891 3 944 18 446 3 349 10 205 9 638 383 1 567 2

Femmes 20 761 3 329 1 600 5 168 6 332 4 332 18 075 2 686 8 181 9 312 1 595 1 673 0

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

2,9%

2,8% 

NW

80,4%

4,1%

9,9%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
 de la migration

Suisses issus
 de la migration

Étrangers
 de la 1re génération

Étrangers
 de la 2e génération ou plus

NW CH Intervalle de confiance (95%)
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.nidwalden.ch
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taire
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partenariat 
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Total 42 556 6 976 3 370 10 711 13 223 8 276 36 521 6 035 18 386 18 950 1 978 3 240 2

Hommes 21 795 3 647 1 770 5 543 6 891 3 944 18 446 3 349 10 205 9 638 383 1 567 2

Femmes 20 761 3 329 1 600 5 168 6 332 4 332 18 075 2 686 8 181 9 312 1 595 1 673 0
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 NW 7 786 22,5 36,7 24,5 16,2
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 NW 21 512 16,4 36,1 28,0 19,5
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

NW CH

1 300
1 400
1 500
1 600
1 700

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Intervalle de confiance (95%)
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11,7

4,8

CHNW

Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

NW CH
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

NW CH

Nombre en % Nombre en %

Total 35 700 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 24 200 67,7 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 3 600 10,2 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 1 100 3,0 394 800 5,8

Communautés juives () . 16 900 0,2

Communautés islamiques 800 2,2 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 200 0,5 91 900 1,3

Sans confession 5 500 15,5 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 300 0,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé

NW
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

NW CH

Nombre en % Nombre en %

Total 22 500 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 700 3,2 108 800 2,7

Industrie, construction 6 100 26,9 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 5 700 25,5 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 2 100 9,3 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 3 500 15,4 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 4 400 19,5 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

NW CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
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plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

NW CH

Nombre en % Nombre en %

Total 22 500 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 700 3,2 108 800 2,7

Industrie, construction 6 100 26,9 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 5 700 25,5 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 2 100 9,3 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 3 500 15,4 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 4 400 19,5 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

NW CH Intervalle de confiance (95%)
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

NW CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 14 700 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 11 800 80,7 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 1 000 6,8 234 200 8,5

Personnes au chômage (300) (1,7) 123 000 4,5

Non-actifs 1 600 10,8 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 13 600 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 4 900 36,1 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 5 400 39,7 1 009 400 37,4

Personnes au chômage (300) (2,1) 102 400 3,8

Non-actifs 3 000 22,2 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.gl.ch
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2012–2016

http://www.gl.ch/xml_1/internet/de/application/d1376/d1556/f1557.cfm
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www.statistique.ch

Nombre d’habitants

40147

42
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44
Ans

Âge moyen

84%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

4 900

3 50013 500

–7,5%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

GL

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

62%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

34%
Catholique 
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Serbie

Kosovo

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Portugal

Allemagne

Italie
1 792

1 331

1 324

834

560

24%
Population 
étrangère

49%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

34%15%21%

51%51%

28%

3
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3
1

2

Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

16%

21%
Mobilité douce

Transports 
publics

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 40 147 6 860 3 408 10 458 11 631 7 790 30 650 9 497 16 683 17 981 2 330 3 151 2

Hommes 20 329 3 537 1 791 5 500 5 981 3 520 15 061 5 268 9 265 9 158 444 1 462 0

Femmes 19 818 3 323 1 617 4 958 5 650 4 270 15 589 4 229 7 418 8 823 1 886 1 689 2

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

2,7%

GL

2,4% 

78,0%

3,8%

13,1%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

GL CH Intervalle de confiance (95%)
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.gl.ch
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Pendulaires pour se rendre 
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(25 ans et plus)
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Divorcé, 
non mariés, 
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Total 40 147 6 860 3 408 10 458 11 631 7 790 30 650 9 497 16 683 17 981 2 330 3 151 2

Hommes 20 329 3 537 1 791 5 500 5 981 3 520 15 061 5 268 9 265 9 158 444 1 462 0

Femmes 19 818 3 323 1 617 4 958 5 650 4 270 15 589 4 229 7 418 8 823 1 886 1 689 2
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 GL 13 964 50,9 25,7 15,6 7,8
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 GL 22 477 42,1 30,4 17,0 10,5
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

GL CH
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Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

GL CH

Nombre en % Nombre en %

Total 33 400 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 11 500 34,4 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 11 200 33,5 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 1 600 4,8 394 800 5,8

Communautés juives () . 16 900 0,2

Communautés islamiques 2 300 6,9 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 600 1,7 91 900 1,3

Sans confession 5 900 17,8 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 300 0,9 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

GL CH

Nombre en % Nombre en %

Total 20 500 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 700 3,3 108 800 2,7

Industrie, construction 7 200 35,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 4 300 21,2 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 1 400 7,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 2 500 12,3 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 4 300 20,9 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

GL CH Intervalle de confiance (95%)
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2012–2016 cumulé

Les deux ont
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

GL CH

Nombre en % Nombre en %

Total 20 500 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 700 3,3 108 800 2,7

Industrie, construction 7 200 35,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 4 300 21,2 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 1 400 7,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 2 500 12,3 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 4 300 20,9 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)
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Employés de type administratif
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

GL CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 13 900 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 11 000 79,3 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 1 000 7,0 234 200 8,5

Personnes au chômage 400 3,1 123 000 4,5

Non-actifs 1 500 10,5 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 12 500 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 4 600 36,5 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 4 700 37,7 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 400 3,2 102 400 3,8

Non-actifs 2 800 22,7 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé

GL (Pendulaires intracantonaux)
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2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.zg.ch
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Nombre d’habitants

123 948

41
Ans

42
Ans

Âge moyen

82%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

17 300

36 70038 300

35,0%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

ZG

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

51%

31%

18%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

Mobilité douce

Transports 
publics

52%
Catholique
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Kosovo

Portugal

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Royaume-Uni

Italie

Allemagne
6 718

3 135

2 196

2 108

1 360

28%
Population 
étrangère

34%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

20%
31%11%

49%
38%51%

3
1

2

3

1

2 Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 123 948 22 645 8 861 34 901 37 082 20 459 89 809 34 139 54 199 55 565 4 800 9 381 3

Hommes 62 684 11 644 4 575 17 690 19 362 9 413 44 360 18 324 29 025 28 413 955 4 289 2

Femmes 61 264 11 001 4 286 17 211 17 720 11 046 45 449 15 815 25 174 27 152 3 845 5 092 1

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

2,5%

2,1% 

ZG

79,7%

4,4%

11,3%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

ZG CH Intervalle de confiance (95%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

63,2

13,3
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2,4

62,3

12,2

23,4

2,1

Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.zg.ch
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2012–2016

https://www.zg.ch/behoerden/baudirektion/statistikfachstelle

ZG

www.statistique.ch

Nombre d’habitants

123 948

41
Ans

42
Ans

Âge moyen

82%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

17 300

36 70038 300

35,0%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

ZG

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

51%

31%

18%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

Mobilité douce

Transports 
publics

52%
Catholique
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Kosovo

Portugal

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Royaume-Uni

Italie

Allemagne
6 718

3 135

2 196

2 108

1 360

28%
Population 
étrangère

34%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

20%
31%11%

49%
38%51%

3
1

2

3

1

2 Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 123 948 22 645 8 861 34 901 37 082 20 459 89 809 34 139 54 199 55 565 4 800 9 381 3

Hommes 62 684 11 644 4 575 17 690 19 362 9 413 44 360 18 324 29 025 28 413 955 4 289 2

Femmes 61 264 11 001 4 286 17 211 17 720 11 046 45 449 15 815 25 174 27 152 3 845 5 092 1

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

2,5%

2,1% 

ZG

79,7%

4,4%

11,3%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

ZG CH Intervalle de confiance (95%)
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63,2

13,3
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62,3
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018

Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 ZG 16 382 19,5 33,0 28,5 19,0
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 ZG 57 728 11,9 34,3 27,9 25,9
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

ZG CH

1 200
1 400
1 600
1 800
2 000

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Intervalle de confiance (95%)
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4,8

CHZG

Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

ZG CH

0% 10% 20% 30% 40%

11,3

29,5

37,7

22,4

4,4

12,7

21,3

13,0

Intervalle de confiance (95%)

Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

ZG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 99 800 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 52 400 52,5 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 14 200 14,3 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 5 500 5,5 394 800 5,8

Communautés juives 200 0,2 16 900 0,2

Communautés islamiques 4 400 4,4 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 1 500 1,5 91 900 1,3

Sans confession 20 800 20,9 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 800 0,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé

ZG
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

ZG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 62 200 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 400 2,2 108 800 2,7

Industrie, construction 12 800 20,6 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 14 900 23,9 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 8 700 13,9 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 12 700 20,5 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 11 800 19,0 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

ZG CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
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niveau de formation
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

ZG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 62 200 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 400 2,2 108 800 2,7

Industrie, construction 12 800 20,6 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 14 900 23,9 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 8 700 13,9 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 12 700 20,5 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 11 800 19,0 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

ZG CH Intervalle de confiance (95%)
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Les deux ont
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018

Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

ZG CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 41 900 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 32 400 77,3 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 3 100 7,3 234 200 8,5

Personnes au chômage 1 400 3,4 123 000 4,5

Non-actifs 5 000 12,0 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 39 700 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 14 700 36,9 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 14 100 35,6 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 1 300 3,3 102 400 3,8

Non-actifs 9 600 24,3 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé

ZG (Pendulaires intracantonaux)
ZH
LU
SZ
AG

69,0%

15,7%

7,5%

2,6%
2,2% 3,0%

Autres cantons

Principal moyen de transport pour se rendre au travail
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.fr.ch
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Population et ménages      

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 311 914 63 192 28 276 86 713 86 238 47 495 242 087 69 827 141 835 132 317 13 456 24 292 14

Hommes 156 334 32 527 14 553 43 814 43 720 21 720 118 850 37 484 75 877 66 997 2 581 10 873 6

Femmes 155 580 30 665 13 723 42 899 42 518 25 775 123 237 32 343 65 958 65 320 10 875 13 419 8

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

3,3%

FR

3,1% 

74,7%

6,1%

12,8%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

FR CH Intervalle de confiance (95%)
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018

Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 FR 70 059 25,5 25,6 26,1 22,9
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 FR 145 519 23,2 29,6 24,7 22,5
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

FR CH

1 100
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1 500

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Intervalle de confiance (95%)
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Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

FR CH

0% 10% 20% 30% 40% 50%

11,3

29,5

37,7

22,4

14,7

36,8

46,4

27,6

Intervalle de confiance (95%)

Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

FR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 245 100 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 151 900 61,9 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 30 800 12,6 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 8 600 3,5 394 800 5,8

Communautés juives 100 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 9 400 3,8 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 1 800 0,7 91 900 1,3

Sans confession 38 300 15,6 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 4 200 1,7 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

FR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 149 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 5 700 3,8 108 800 2,7

Industrie, construction 37 000 24,7 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 32 400 21,6 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 12 100 8,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 23 000 15,3 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 39 800 26,5 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers
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Ouvriers et employés non qualifiés
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau
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La femme a un
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

FR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 149 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 5 700 3,8 108 800 2,7

Industrie, construction 37 000 24,7 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 32 400 21,6 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 12 100 8,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 23 000 15,3 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 39 800 26,5 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers
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Ouvriers et employés non qualifiés
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

FR CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 102 800 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 76 700 74,6 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 7 600 7,4 234 200 8,5

Personnes au chômage 4 700 4,6 123 000 4,5

Non-actifs 13 800 13,4 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 100 400 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 31 400 31,3 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 40 200 40,1 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 3 900 3,9 102 400 3,8

Non-actifs 24 900 24,7 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.so.ch
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Nombre d’habitants
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au travail
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 269 441 45 880 21 720 69 656 80 656 51 529 210 240 59 201 112 377 119 273 14 394 23 380 17

Hommes 134 300 23 575 11 277 35 338 40 843 23 267 102 652 31 648 60 821 60 253 2 910 10 308 8

Femmes 135 141 22 305 10 443 34 318 39 813 28 262 107 588 27 553 51 556 59 020 11 484 13 072 9

CH
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2,4%
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14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
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2012–2016 cumulé
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de la 2e génération ou plus
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.so.ch
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Total 269 441 45 880 21 720 69 656 80 656 51 529 210 240 59 201 112 377 119 273 14 394 23 380 17

Hommes 134 300 23 575 11 277 35 338 40 843 23 267 102 652 31 648 60 821 60 253 2 910 10 308 8

Femmes 135 141 22 305 10 443 34 318 39 813 28 262 107 588 27 553 51 556 59 020 11 484 13 072 9
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 SO 68 377 27,5 34,3 23,7 14,6
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 SO 134 540 24,0 38,9 22,3 14,7
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

SO CH
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Parents seuls
avec enfant(s)
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

SO CH

Nombre en % Nombre en %

Total 222 900 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 78 100 35,1 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 50 000 22,4 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 11 300 5,1 394 800 5,8

Communautés juives 100 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 15 200 6,8 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 3 300 1,5 91 900 1,3

Sans confession 63 100 28,3 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 1 800 0,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

SO CH

Nombre en % Nombre en %

Total 133 900 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 2 600 1,9 108 800 2,7

Industrie, construction 38 200 28,5 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 31 200 23,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 11 000 8,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 19 500 14,5 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 31 500 23,5 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

SO CH

Nombre en % Nombre en %

Total 133 900 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 2 600 1,9 108 800 2,7

Industrie, construction 38 200 28,5 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 31 200 23,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 11 000 8,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 19 500 14,5 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 31 500 23,5 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

SO CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 89 200 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 67 700 75,9 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 6 800 7,6 234 200 8,5

Personnes au chômage 3 700 4,1 123 000 4,5

Non-actifs 11 000 12,3 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 86 900 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 29 400 33,8 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 34 000 39,1 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 2 600 3,0 102 400 3,8

Non-actifs 20 900 24,0 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik.bs.ch
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50,1%
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Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

Principal moyen de transport 
des pendulaires

46%
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Appartenance religieuse 
la plus répandue 
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
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Céliba-
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Marié, 
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enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 193 070 29 493 12 801 60 118 51 863 38 795 124 026 69 044 91 119 72 231 10 867 18 845 8

Hommes 93 212 15 217 6 379 29 825 25 987 15 804 57 503 35 709 46 857 36 807 2 049 7 494 5

Femmes 99 858 14 276 6 422 30 293 25 876 22 991 66 523 33 335 44 262 35 424 8 818 11 351 3

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

2,8%
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
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de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik.bs.ch
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 BS 23 543 56,6 33,6 6,4 3,3
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 BS 108 987 36,5 51,2 7,6 4,7
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

BS CH
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1 450
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2012–2016 cumulé
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Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)
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54

BÂLE-VILLE

LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016 OFS 2018

Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

BS CH

Nombre en % Nombre en %

Total 161 100 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 30 100 18,7 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 27 700 17,2 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 9 700 6,0 394 800 5,8

Communautés juives 1 100 0,7 16 900 0,2

Communautés islamiques 13 100 8,1 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 3 400 2,1 91 900 1,3

Sans confession 73 700 45,7 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 2 300 1,4 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation       

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

BS CH

Nombre en % Nombre en %

Total 86 700 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 500 0,5 108 800 2,7

Industrie, construction 13 900 16,0 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 16 400 18,9 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 7 800 8,9 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 22 000 25,4 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 26 200 30,2 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

BS CH Intervalle de confiance (95%)
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Branches, professions et niveau de formation       

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

BS CH

Nombre en % Nombre en %

Total 86 700 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 500 0,5 108 800 2,7

Industrie, construction 13 900 16,0 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 16 400 18,9 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 7 800 8,9 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 22 000 25,4 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 26 200 30,2 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles
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Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture
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Activité professionnelle et pendularité       

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

BS CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 62 100 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 38 800 62,4 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 8 300 13,4 234 200 8,5

Personnes au chômage 3 700 5,9 123 000 4,5

Non-actifs 11 300 18,2 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 62 900 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 22 100 35,1 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 22 100 35,1 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 2 800 4,4 102 400 3,8

Non-actifs 15 900 25,3 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.baselland.ch
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Nombre d’habitants
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 285 624 48 977 21 350 69 823 84 308 61 166 221 990 63 634 114 577 131 821 15 666 23 547 13

Hommes 140 142 25 255 10 958 34 904 41 729 27 296 106 669 33 473 60 902 66 378 3 236 9 617 9

Femmes 145 482 23 722 10 392 34 919 42 579 33 870 115 321 30 161 53 675 65 443 12 430 13 930 4
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2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées
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fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
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de la 1re génération
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de la 2e génération ou plus

BL CH Intervalle de confiance (95%)
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Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.baselland.ch
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 BL 65 851 22,5 39,4 24,3 13,8
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 BL 138 417 17,4 47,0 21,3 14,3
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9
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58

BÂLE-CAMPAGNE

LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016 OFS 2018

Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

BL CH

Nombre en % Nombre en %

Total 237 300 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 65 700 27,7 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 75 900 32,0 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 12 900 5,5 394 800 5,8

Communautés juives 300 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 12 100 5,1 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 3 400 1,5 91 900 1,3

Sans confession 64 700 27,2 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 2 300 1,0 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

BL CH

Nombre en % Nombre en %

Total 133 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 2 200 1,7 108 800 2,7

Industrie, construction 29 200 21,8 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 28 100 21,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 13 000 9,7 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 25 400 19,0 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 35 800 26,8 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

BL CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé
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Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

BL CH

Nombre en % Nombre en %
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services sociaux, formation, santé 35 800 26,8 990 000 24,6
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selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

BL CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 90 100 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 64 900 72,1 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 7 800 8,6 234 200 8,5

Personnes au chômage 3 700 4,1 123 000 4,5

Non-actifs 13 700 15,2 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 90 900 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 28 700 31,6 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 36 400 40,0 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 3 100 3,4 102 400 3,8

Non-actifs 22 700 25,0 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.sh.ch
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 80 769 13 524 6 400 20 727 23 405 16 713 59 889 20 880 32 985 36 160 4 618 7 003 3

Hommes 40 020 7 044 3 321 10 649 11 701 7 305 28 879 11 141 17 858 18 302 908 2 951 1

Femmes 40 749 6 480 3 079 10 078 11 704 9 408 31 010 9 739 15 127 17 858 3 710 4 052 2

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées
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recomposées

Couples en union libre, 
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Parents seuls avec 
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé
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de la migration

Suisses issus
de la migration
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de la 1re génération
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de la 2e génération ou plus
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018



61

SCHAFFHOUSE

2018 OFS LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016

Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.sh.ch
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016
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Total 80 769 13 524 6 400 20 727 23 405 16 713 59 889 20 880 32 985 36 160 4 618 7 003 3

Hommes 40 020 7 044 3 321 10 649 11 701 7 305 28 879 11 141 17 858 18 302 908 2 951 1

Femmes 40 749 6 480 3 079 10 078 11 704 9 408 31 010 9 739 15 127 17 858 3 710 4 052 2
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5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

3,3%

SH

2,4% 

77,0%

3,6%

13,7%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

SH CH Intervalle de confiance (95%)
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements, 
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 SH 18 752 39,7 26,8 19,8 13,8
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 SH 41 344 32,4 37,8 16,5 13,3
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

SH CH
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Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

SH CH
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

SH CH

Nombre en % Nombre en %

Total 66 900 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 15 300 22,9 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 24 800 37,0 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 4 900 7,3 394 800 5,8

Communautés juives () . 16 900 0,2

Communautés islamiques 4 700 7,1 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 1 000 1,4 91 900 1,3

Sans confession 15 500 23,2 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 700 1,1 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

SH CH

Nombre en % Nombre en %

Total 39 200 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 400 3,6 108 800 2,7

Industrie, construction 10 200 26,1 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 9 000 23,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 3 100 8,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 6 100 15,5 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 9 400 23,9 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

SH CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
2012–2016 cumulé
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

SH CH

Nombre en % Nombre en %

Total 39 200 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 400 3,6 108 800 2,7

Industrie, construction 10 200 26,1 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 9 000 23,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 3 100 8,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 6 100 15,5 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 9 400 23,9 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

SH CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
2012–2016 cumulé
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Les deux ont
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018

Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

SH CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 26 200 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 19 400 74,1 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 2 100 8,0 234 200 8,5

Personnes au chômage 1 100 4,3 123 000 4,5

Non-actifs 3 600 13,6 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 25 800 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 8 800 34,1 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 10 100 39,1 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 800 3,1 102 400 3,8

Non-actifs 6 100 23,7 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ar.ch
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40%
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la plus répandue 
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 54 954 9 822 4 710 13 564 16 483 10 375 46 044 8 910 23 260 24 234 2 853 4 607 0

Hommes 27 778 5 048 2 592 7 028 8 361 4 749 22 879 4 899 12 803 12 266 540 2 169 0

Femmes 27 176 4 774 2 118 6 536 8 122 5 626 23 165 4 011 10 457 11 968 2 313 2 438 0

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

3,1%

AR

78,3%

3,8%

12,4%
2,4% 

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

AR CH Intervalle de confiance (95%)
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ar.ch
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Nombre d’habitants

54 954

42
Ans

44
Ans

Âge moyen

83%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

12 800

9 00011 700

–15,6%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

AR

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

Principal moyen de transport 
des pendulaires

40%
Réformé évangélique 
(protestant)

Appartenance religieuse 
la plus répandue 
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 54 954 9 822 4 710 13 564 16 483 10 375 46 044 8 910 23 260 24 234 2 853 4 607 0

Hommes 27 778 5 048 2 592 7 028 8 361 4 749 22 879 4 899 12 803 12 266 540 2 169 0

Femmes 27 176 4 774 2 118 6 536 8 122 5 626 23 165 4 011 10 457 11 968 2 313 2 438 0

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé
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non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé
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de la migration

Suisses issus
de la migration
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018

Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 AR 16 142 52,9 22,4 16,0 8,7
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 AR 28 622 45,6 25,3 17,7 11,4
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

AR CH
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Religion et langue       

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

AR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 45 100 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 13 400 29,7 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 18 000 39,7 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 3 500 7,6 394 800 5,8

Communautés juives <100 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 1 300 3,0 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 300 0,8 91 900 1,3

Sans confession 8 200 18,2 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 400 0,9 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

AR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 28 100 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 300 4,7 108 800 2,7

Industrie, construction 7 700 27,3 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 5 700 20,2 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 2 200 7,7 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 3 800 13,4 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 7 500 26,6 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

AR CH Intervalle de confiance (95%)
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

AR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 28 100 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 300 4,7 108 800 2,7

Industrie, construction 7 700 27,3 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 5 700 20,2 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 2 200 7,7 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 3 800 13,4 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 7 500 26,6 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture
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Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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Activité professionnelle et pendularité        

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

AR CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 18 500 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 14 200 76,5 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 1 400 7,8 234 200 8,5

Personnes au chômage 500 3,0 123 000 4,5

Non-actifs 2 400 12,7 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 17 500 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 6 100 35,1 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 7 200 41,0 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 400 2,1 102 400 3,8

Non-actifs 3 800 21,8 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ai.ch
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 16 003 3 072 1 572 3 981 4 413 2 965 14 230 1 773 7 311 6 985 851 856 0

Hommes 8 237 1 556 834 2 116 2 294 1 437 7 247 990 4 100 3 541 179 417 0

Femmes 7 766 1 516 738 1 865 2 119 1 528 6 983 783 3 211 3 444 672 439 0

CH
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Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
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Parents seuls avec 
enfant(s)
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé
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de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ai.ch
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Total 16 003 3 072 1 572 3 981 4 413 2 965 14 230 1 773 7 311 6 985 851 856 0

Hommes 8 237 1 556 834 2 116 2 294 1 437 7 247 990 4 100 3 541 179 417 0

Femmes 7 766 1 516 738 1 865 2 119 1 528 6 983 783 3 211 3 444 672 439 0
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements, 
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 AI 5 213 45,6 23,8 17,6 12,9
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 AI 7 873 41,0 25,0 18,9 15,1
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

AI CH
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Religion et langue       

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

AI CH

Nombre en % Nombre en %

Total 13 000 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 9 700 74,3 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 1 400 10,8 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 400 3,3 394 800 5,8

Communautés juives () . 16 900 0,2

Communautés islamiques 300 2,5 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 100 0,4 91 900 1,3

Sans confession 1 000 7,9 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 100 0,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation       

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

AI CH

Nombre en % Nombre en %

Total 8 300 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 500 6,1 108 800 2,7

Industrie, construction 2 600 31,1 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 2 000 24,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 700 8,5 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 1 000 11,8 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 1 500 18,6 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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Branches, professions et niveau de formation       

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

AI CH

Nombre en % Nombre en %

Total 8 300 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 500 6,1 108 800 2,7

Industrie, construction 2 600 31,1 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 2 000 24,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 700 8,5 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 1 000 11,8 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 1 500 18,6 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

AI CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 5 400 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 4 300 80,2 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 400 7,1 234 200 8,5

Personnes au chômage (100) (2,2) 123 000 4,5

Non-actifs 600 10,5 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 5 100 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 2 000 39,2 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 1 900 37,3 1 009 400 37,4

Personnes au chômage (100) (1,8) 102 400 3,8

Non-actifs 1 100 21,7 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik.sg.ch
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 502 552 92 568 44 197 136 284 140 579 88 924 382 829 119 723 217 268 221 180 24 311 39 773 20

Hommes 251 526 47 471 22 947 70 162 70 871 40 075 186 983 64 543 117 702 111 904 4 676 17 235 9

Femmes 251 026 45 097 21 250 66 122 69 708 48 849 195 846 55 180 99 566 109 276 19 635 22 538 11

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

2,9%

SG
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
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Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik.sg.ch
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus
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dissous 
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Total 502 552 92 568 44 197 136 284 140 579 88 924 382 829 119 723 217 268 221 180 24 311 39 773 20

Hommes 251 526 47 471 22 947 70 162 70 871 40 075 186 983 64 543 117 702 111 904 4 676 17 235 9

Femmes 251 026 45 097 21 250 66 122 69 708 48 849 195 846 55 180 99 566 109 276 19 635 22 538 11
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 SG 112 941 31,7 31,4 22,9 13,9
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 SG 252 538 26,6 35,0 22,2 16,1
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

SG CH
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

SG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 411 800 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 190 500 46,3 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 89 700 21,8 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 25 800 6,3 394 800 5,8

Communautés juives 400 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 29 700 7,2 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 5 000 1,2 91 900 1,3

Sans confession 67 400 16,4 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 3 300 0,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

SG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 243 900 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 8 500 3,5 108 800 2,7

Industrie, construction 74 900 30,7 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 52 000 21,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 19 900 8,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 34 300 14,1 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 54 400 22,3 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

SG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 243 900 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 8 500 3,5 108 800 2,7

Industrie, construction 74 900 30,7 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 52 000 21,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 19 900 8,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 34 300 14,1 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 54 400 22,3 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
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Personnel des services et de vente
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Activité professionnelle et pendularité     

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

SG CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 169 000 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 130 000 77,0 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 12 000 7,1 234 200 8,5

Personnes au chômage 6 500 3,8 123 000 4,5

Non-actifs 20 500 12,1 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 162 900 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 57 500 35,3 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 61 000 37,4 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 5 200 3,2 102 400 3,8

Non-actifs 39 200 24,1 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé

SG (Pendulaires intracantonaux)
ZH
TG
AR
GR
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76

GRISONS

LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016 OFS 2018

Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.gr.ch

gi
-f-

01
.0

4.
02

.0
2.

13

Canton des Grisons
01 Population

© OFS 2018

2012–2016

GR

www.statistique.ch

Nombre d’habitants

197 550

43
Ans

45
Ans

Âge moyen

82%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

7 100

7 20080 300

0,1%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

GR

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

52%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

43%
Catholique
romain

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Serbie

Autriche

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Italie

Allemagne

Portugal
9 468

7 471

6 463

1 391

983

Population 
étrangère

45%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

28%
19%

17%

53%52%

31%

3 1

2

3
1

2

Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

19%

20%

28%
Mobilité douce

Transports 
publics

https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/dvs/awt/statistik/Seiten/default.aspx
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plus
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.gr.ch
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 GR 68 159 34,7 30,6 21,8 13,0
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 GR 170 177 24,4 35,5 24,4 15,7
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

GR CH
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

GR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 166 700 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 72 500 43,5 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 56 300 33,7 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 6 500 3,9 394 800 5,8

Communautés juives 100 0,0 16 900 0,2

Communautés islamiques 3 100 1,9 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 1 500 0,9 91 900 1,3

Sans confession 25 100 15,1 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 1 600 1,0 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé

GR

0%
10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

Allemand Italien Romanche Anglais Portugais

87,3

22,5 19,3
10,8

5,4

Intervalle de confiance (95%)

}

1970 1980 1990 2000

Appartenance religieuse, de 1970 à 2016

2012–2016
cumulé

Catholique romain
Réformé évangélique (protestant)
Autres communautés chrétiennes
Communautés juives

Communautés islamiques 
Autres communautés 
religieuses
Sans confession

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

Nombre de langues utilisées au quotidien
2012–2016 cumulé

GR CH

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

60,6

27,7

11,6

57,3

30,1

12,6

Une langue Deux langues Trois langues ou plus

Intervalle de confiance (95%)

Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

GR CH

Nombre en % Nombre en %

Total 99 200 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 4 400 4,4 108 800 2,7

Industrie, construction 21 100 21,2 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 28 100 28,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 6 900 7,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 14 400 14,5 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 24 400 24,6 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

GR CH Intervalle de confiance (95%)
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2012–2016 cumulé
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)
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Nombre en % Nombre en %
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Administration publique et défense, 
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selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

GR CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 66 300 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 51 300 77,4 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 5 200 7,8 234 200 8,5

Personnes au chômage 1 700 2,5 123 000 4,5

Non-actifs 8 100 12,2 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 63 800 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 23 400 36,6 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 24 400 38,2 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 1 300 2,1 102 400 3,8

Non-actifs 14 700 23,1 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé

3,1% GR (Pendulaires intracantonaux)
SG
TI
ZH
BE

91,9%

1,2%0,3%
1,7%

1,8%

Autres cantons

Principal moyen de transport pour se rendre au travail
2012–2016 cumulé

Voiture ou bus d’entreprise

Deux-roues motorisés
Train, téléphérique, bateau
Transports publics routiers

À pied, trottinette
Vélo ou vélo électrique

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

CH

9,3
6,5

52,5

16,5

13,6

1,8

GR

20,6

7,7

51,0

10,0

9,5

1,2

Temps nécessaire pour se rendre au travail
2012–2016 cumulé

Moins de 16 min. Entre 16 et 30 min. Entre 31 et 60 min. Plus de 60 min.

GR CH

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

35,8 31,8
23,3

9,1

51,7

26,8
14,5

7,0

Intervalle de confiance (95%)

Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ag.ch
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Nombre d’habitants
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Transport 
individuel motorisé
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Transports 
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 663 462 120 692 52 655 182 212 194 764 113 139 499 712 163 750 281 253 299 915 30 108 52 147 39

Hommes 333 364 62 355 27 289 92 960 98 755 52 005 244 869 88 495 152 506 151 843 6 166 22 832 17

Femmes 330 098 58 337 25 366 89 252 96 009 61 134 254 843 75 255 128 747 148 072 23 942 29 315 22

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé
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non recomposées

Couples en union libre, 
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Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ag.ch
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 AG 149 722 24,0 32,2 26,7 17,2
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 AG 312 678 19,1 34,6 24,8 21,5
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question
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Part des maisons individuelles selon le type de ménages
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Ménages
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Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

AG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 539 400 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 182 900 33,9 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 139 900 25,9 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 35 900 6,7 394 800 5,8

Communautés juives 500 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 35 500 6,6 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 7 000 1,3 91 900 1,3

Sans confession 133 300 24,7 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 4 400 0,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

AG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 334 200 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 7 000 2,1 108 800 2,7

Industrie, construction 86 900 26,0 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 81 400 24,4 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 33 300 10,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 55 400 16,6 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 70 200 21,0 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

AG CH Intervalle de confiance (95%)
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2012–2016 cumulé

Hommes Femmes

14
,6

48
,1

37
,3

12
,3

50
,1

37
,6

13
,7

42
,9

43
,4

13
,4

45
,7

41
,0

14
,9

50
,2

34
,9

18
,5

52
,3

29
,2

24
,0

54
,2

21
,8

13
,7

51
,4

34
,8

16
,4

51
,6

32
,0

18
,4

58
,0

23
,5

25
,2

59
,6

15
,2

42
,5

50
,9

6,
6

Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
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Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

AG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 334 200 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 7 000 2,1 108 800 2,7

Industrie, construction 86 900 26,0 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 81 400 24,4 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 33 300 10,0 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 55 400 16,6 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 70 200 21,0 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

AG CH Intervalle de confiance (95%)
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Activité professionnelle et pendularité     

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

AG CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 221 600 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 171 900 77,6 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 15 700 7,1 234 200 8,5

Personnes au chômage 8 200 3,7 123 000 4,5

Non-actifs 25 800 11,6 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 215 200 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 74 500 34,6 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 82 800 38,5 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 7 100 3,3 102 400 3,8

Non-actifs 50 800 23,6 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé

AG (Pendulaires intracantonaux)
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2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik.tg.ch
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Total 270 709 49 423 22 631 72 201 80 591 45 863 204 378 66 331 114 727 120 910 12 410 22 657 5

Hommes 136 199 25 449 11 689 37 208 40 780 21 073 100 406 35 793 62 315 61 247 2 476 10 157 4
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.statistik.tg.ch
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Total 270 709 49 423 22 631 72 201 80 591 45 863 204 378 66 331 114 727 120 910 12 410 22 657 5

Hommes 136 199 25 449 11 689 37 208 40 780 21 073 100 406 35 793 62 315 61 247 2 476 10 157 4

Femmes 134 510 23 974 10 942 34 993 39 811 24 790 103 972 30 538 52 412 59 663 9 934 12 500 1
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 TG 64 185 32,3 24,2 24,8 18,7
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 TG 129 996 26,5 29,2 24,4 20,0
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question
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1 150

1 250

1 350

1 450

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016

Intervalle de confiance (95%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

62,0

19,2

13,6

5,3

57,2

26,4

11,7

4,8

CHTG

Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

TG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 220 200 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 72 000 32,7 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 75 100 34,1 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 14 300 6,5 394 800 5,8

Communautés juives 100 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 13 400 6,1 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 2 300 1,0 91 900 1,3

Sans confession 41 400 18,8 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 1 600 0,7 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

TG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 136 300 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 6 400 4,7 108 800 2,7

Industrie, construction 39 500 29,0 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 29 300 21,5 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 11 200 8,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 19 400 14,3 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 30 400 22,3 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

TG CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

TG CH

Nombre en % Nombre en %

Total 136 300 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 6 400 4,7 108 800 2,7

Industrie, construction 39 500 29,0 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 29 300 21,5 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 11 200 8,2 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 19 400 14,3 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 30 400 22,3 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

TG CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
2012–2016 cumulé
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Activité professionnelle et pendularité     

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

TG CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 91 700 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 71 500 78,0 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 6 600 7,2 234 200 8,5

Personnes au chômage 3 400 3,7 123 000 4,5

Non-actifs 10 200 11,2 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 87 700 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 30 300 34,6 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 33 900 38,7 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 2 600 3,0 102 400 3,8

Non-actifs 20 900 23,8 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ti.ch
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 354 375 57 788 26 171 86 642 105 744 78 030 254 828 99 547 147 721 155 662 21 444 29 542 6

Hommes 172 877 29 607 13 484 43 054 52 867 33 865 120 024 52 853 77 785 79 244 3 688 12 156 4

Femmes 181 498 28 181 12 687 43 588 52 877 44 165 134 804 46 694 69 936 76 418 17 756 17 386 2

CH
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2,4%
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Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

3,0%

2,0% 

TI
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18,0%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

TI CH Intervalle de confiance (95%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

63,2

13,3

21,1

2,4

51,3

21,0

24,9

2,9

Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ti.ch
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Total 354 375 57 788 26 171 86 642 105 744 78 030 254 828 99 547 147 721 155 662 21 444 29 542 6

Hommes 172 877 29 607 13 484 43 054 52 867 33 865 120 024 52 853 77 785 79 244 3 688 12 156 4

Femmes 181 498 28 181 12 687 43 588 52 877 44 165 134 804 46 694 69 936 76 418 17 756 17 386 2
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 TI 110 583 36,8 37,6 15,6 10,0
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 TI 236 570 26,0 45,2 16,8 12,1
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

TI CH
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Intervalle de confiance (95%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

67,6

25,2

5,1

2,1

57,2

26,4

11,7

4,8

CHTI

Bâtiments partiellement
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avec usage annexe
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Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
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Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

TI CH

Nombre en % Nombre en %

Total 295 800 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 201 800 68,2 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 12 400 4,2 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 15 500 5,3 394 800 5,8

Communautés juives 400 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 5 700 1,9 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 1 800 0,6 91 900 1,3

Sans confession 52 500 17,8 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 5 700 1,9 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

TI CH

Nombre en % Nombre en %

Total 142 000 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 2 400 1,7 108 800 2,7

Industrie, construction 23 700 16,7 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 35 300 24,9 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 18 200 12,8 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 25 500 18,0 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 36 800 25,9 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

TI CH Intervalle de confiance (95%)

0% 5% 10% 15% 20% 25%

2,2

10, 9

21, 4

19, 6

9,1

15, 6

11, 7

4,1

5,3

9,3

20, 9

18, 1

14, 2

16, 8

1,6

9,7

3,3

6,0

0%

20%

40%

60%

80%

100%

To
ta

l

25
–

34

35
–

44

45
–

54

55
–

64 65
+

To
ta

l

25
–

34

35
–

44

45
–

54

55
–

64 65
+

École obligatoire
Degré secondaire II
Degré tertiaire

Niveau de formation selon le sexe et l’âge
2012–2016 cumulé
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

TI CH

Nombre en % Nombre en %

Total 142 000 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 2 400 1,7 108 800 2,7

Industrie, construction 23 700 16,7 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 35 300 24,9 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 18 200 12,8 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 25 500 18,0 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 36 800 25,9 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

TI CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
2012–2016 cumulé
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Activité professionnelle et pendularité     

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

TI CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 111 900 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 75 500 67,5 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 8 300 7,4 234 200 8,5

Personnes au chômage 7 200 6,4 123 000 4,5

Non-actifs 20 900 18,7 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 112 100 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 34 600 30,9 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 32 800 29,3 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 5 500 4,9 102 400 3,8

Non-actifs 39 200 34,9 655 200 24,3
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2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.scris.vd.ch
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 784 822 152 998 70 769 225 262 207 502 128 291 520 957 263 865 361 457 321 231 34 580 67 445 109

Hommes 385 389 78 353 36 413 112 816 102 874 54 933 246 803 138 586 189 339 162 309 6 274 27 395 72

Femmes 399 433 74 645 34 356 112 446 104 628 73 358 274 154 125 279 172 118 158 922 28 306 40 050 37

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées
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familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)
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2,5% 
17,4%
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé
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de la 2e génération ou plus
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93

VAUD

2018 OFS LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016

Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.scris.vd.ch
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Total 784 822 152 998 70 769 225 262 207 502 128 291 520 957 263 865 361 457 321 231 34 580 67 445 109

Hommes 385 389 78 353 36 413 112 816 102 874 54 933 246 803 138 586 189 339 162 309 6 274 27 395 72
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 VD 132 909 35,2 29,6 19,1 16,1
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 VD 400 395 28,6 37,6 18,0 15,8
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

VD CH

1 300
1 350
1 400
1 450
1 500
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Intervalle de confiance (95%)

VD CH

Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016
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2012–2016 cumulé
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

VD CH

Nombre en % Nombre en %

Total 619 100 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 190 800 30,8 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 155 600 25,1 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 39 600 6,4 394 800 5,8

Communautés juives 1 900 0,3 16 900 0,2

Communautés islamiques 29 800 4,8 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 9 000 1,4 91 900 1,3

Sans confession 179 100 28,9 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 13 300 2,2 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

VD CH

Nombre en % Nombre en %

Total 347 000 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 9 300 2,7 108 800 2,7

Industrie, construction 57 100 16,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 77 600 22,4 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 37 200 10,7 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 68 300 19,7 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 97 600 28,1 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

VD CH Intervalle de confiance (95%)
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

VD CH

Nombre en % Nombre en %

Total 347 000 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 9 300 2,7 108 800 2,7

Industrie, construction 57 100 16,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 77 600 22,4 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 37 200 10,7 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 68 300 19,7 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 97 600 28,1 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
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Personnel des services et de vente
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Activité professionnelle et pendularité     

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

VD CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 250 200 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 173 900 69,5 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 19 200 7,7 234 200 8,5

Personnes au chômage 16 100 6,5 123 000 4,5

Non-actifs 41 000 16,4 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 250 800 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 86 200 34,4 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 84 400 33,7 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 13 600 5,4 102 400 3,8

Non-actifs 66 600 26,6 655 200 24,3

Autres cantons

VD (Pendulaires intracantonaux)
GE
FR
NE
VS

86,1%

7,8%

2,4%
1,2%

1,0% 1,6%

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Principal moyen de transport pour se rendre au travail
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018



96

VALAIS

LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016 OFS 2018

Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.vs.ch
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Nombre d’habitants

339 176

41
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Âge moyen

79%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

17 000
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–8,6%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

VS

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

68%

Principal moyen de transport 
des pendulaires

Transport 
individuel motorisé

73%
Catholique
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Appartenance religieuse 
la plus répandue 
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 339 176 59 932 29 460 89 282 95 978 64 524 260 444 78 732 144 112 149 560 18 265 27 214 25

Hommes 168 072 30 820 14 794 45 361 47 992 29 105 126 307 41 765 76 422 75 842 3 433 12 362 13

Femmes 171 104 29 112 14 666 43 921 47 986 35 419 134 137 36 967 67 690 73 718 14 832 14 852 12

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

3,1%

2,6% 

VS

76,5%

4,3%

13,6%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

VS CH Intervalle de confiance (95%)
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Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.vs.ch
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Total 339 176 59 932 29 460 89 282 95 978 64 524 260 444 78 732 144 112 149 560 18 265 27 214 25

Hommes 168 072 30 820 14 794 45 361 47 992 29 105 126 307 41 765 76 422 75 842 3 433 12 362 13

Femmes 171 104 29 112 14 666 43 921 47 986 35 419 134 137 36 967 67 690 73 718 14 832 14 852 12
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3,1%

2,6% 

VS

76,5%

4,3%

13,6%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

VS CH Intervalle de confiance (95%)

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80%

63,2

13,3

21,1

2,4

69,8

8,8

19,3

2,2

Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018

Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 VS 110 680 23,3 35,0 24,8 17,0
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 VS 250 465 17,3 40,5 25,2 17,1
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

VS CH
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1 300
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Intervalle de confiance (95%)
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Maisons à plusieurs logements
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Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

VS CH
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue      

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

VS CH

Nombre en % Nombre en %

Total 275 700 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 202 200 73,3 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 16 300 5,9 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 8 000 2,9 394 800 5,8

Communautés juives 300 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 8 100 2,9 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 1 700 0,6 91 900 1,3

Sans confession 34 100 12,4 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 5 000 1,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

VS CH

Nombre en % Nombre en %

Total 153 900 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 4 700 3,1 108 800 2,7

Industrie, construction 35 800 23,2 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 43 100 28,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 11 300 7,3 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 22 400 14,6 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 36 600 23,8 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

VS CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

VS CH

Nombre en % Nombre en %

Total 153 900 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 4 700 3,1 108 800 2,7

Industrie, construction 35 800 23,2 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 43 100 28,0 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 11 300 7,3 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 22 400 14,6 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 36 600 23,8 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
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Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
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Activité professionnelle et pendularité     

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

VS CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 109 400 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 81 200 74,2 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 7 100 6,5 234 200 8,5

Personnes au chômage 5 100 4,6 123 000 4,5

Non-actifs 16 000 14,7 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 107 900 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 34 500 32,0 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 39 700 36,8 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 4 500 4,1 102 400 3,8

Non-actifs 29 200 27,1 655 200 24,3

VS (Pendulaires intracantonaux)
VD
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GE
FR
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ne.ch
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2012–2016

NE

www.statistique.ch

Nombre d’habitants

178 567

40
Ans

43
Ans

Âge moyen

79%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

10 400

11 10062 100

0,9%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

NE

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

Principal moyen de transport 
des pendulaires

42%
Sans 
confession

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Kosovo

Espagne

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Italie

France

Portugal
13 766

7 769

7 197

2 587

1 147

26%
Population 
étrangère

31%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

34%24%23%

43%41%

35%

3 1

2

3
1
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Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

61%

26%

13%

Transport 
individuel motorisé

Mobilité douce

Transports 
publics

https://www.ne.ch/autorites/DEAS/STAT/Pages/accueil.aspx

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 178 567 33 858 15 603 47 529 48 296 33 281 132 878 45 689 78 415 72 131 9 832 18 189 0

Hommes 87 312 17 349 7 991 23 817 24 025 14 130 62 767 24 545 41 567 36 347 1 820 7 578 0

Femmes 91 255 16 509 7 612 23 712 24 271 19 151 70 111 21 144 36 848 35 784 8 012 10 611 0

CH

74,7%

5,2%

2,4%

3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)

3,4%

NE

3,3% 

67,1%
6,7%

19,6%

Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
de la migration

Suisses issus
de la migration

Étrangers
de la 1re génération

Étrangers
de la 2e génération ou plus

NE CH Intervalle de confiance (95%)
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ne.ch
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Nombre d’habitants
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40
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43
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79%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail
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11 10062 100
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EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires
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Sortants
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(25 ans et plus)
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
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enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
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juridiquement 
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tion

Total 178 567 33 858 15 603 47 529 48 296 33 281 132 878 45 689 78 415 72 131 9 832 18 189 0

Hommes 87 312 17 349 7 991 23 817 24 025 14 130 62 767 24 545 41 567 36 347 1 820 7 578 0

Femmes 91 255 16 509 7 612 23 712 24 271 19 151 70 111 21 144 36 848 35 784 8 012 10 611 0
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 NE 31 002 43,4 29,6 16,3 10,7
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 NE 94 223 39,6 38,4 13,8 8,2
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

NE CH
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Bâtiments partiellement
 à usage d’habitation

Bâtiments d’habitation
avec usage annexe

Maisons à plusieurs logements

Maisons individuelles

Bâtiments selon la catégorie, en 2016

Part des maisons individuelles selon le type de ménages
2012–2016 cumulé

Ménages
d’une personne

Couples sans enfant

Couples avec enfant(s)

Parents seuls
avec enfant(s)

NE CH
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

NE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 145 900 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 33 900 23,2 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 32 300 22,1 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 7 600 5,2 394 800 5,8

Communautés juives 200 0,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 5 900 4,1 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 1 900 1,3 91 900 1,3

Sans confession 60 700 41,6 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 3 400 2,4 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé

NE
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

NE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 80 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 700 2,1 108 800 2,7

Industrie, construction 25 200 31,2 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 14 800 18,4 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 5 100 6,4 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 11 900 14,7 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 22 000 27,2 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

NE CH Intervalle de confiance (95%)
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Niveau de formation des couples
2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
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plus élevé que l’homme

L’homme a un
niveau de formation

plus élevé que la femme
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

NE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 80 800 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 700 2,1 108 800 2,7

Industrie, construction 25 200 31,2 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 14 800 18,4 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 5 100 6,4 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 11 900 14,7 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 22 000 27,2 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

NE CH Intervalle de confiance (95%)
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2012–2016 cumulé

Les deux ont
le même niveau

de formation 

La femme a un
niveau de formation

plus élevé que l’homme

L’homme a un
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plus élevé que la femme
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018

Activité professionnelle et pendularité     

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

NE CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 57 700 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 39 700 68,8 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 4 800 8,4 234 200 8,5

Personnes au chômage 3 900 6,8 123 000 4,5

Non-actifs 9 300 16,1 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 57 700 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 18 700 32,4 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 20 900 36,2 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 3 300 5,7 102 400 3,8

Non-actifs 14 800 25,7 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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Source: OFS – relevé structurel� © OFS 2018
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Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.ge.ch

gi
-f-

01
.0

4.
02

.0
2.

13

Canton de Genève
01 Population

© OFS 2018

2012–2016

GE

www.statistique.ch

Nombre d’habitants

489 524

40
Ans

42
Ans

Âge moyen

76%
Taux d'activité (15–64 ans)

Pendulaires pour se rendre 
au travail

8 600

27 400156 900

11,4%

EntrantsIntracantonaux

Solde relatif de pendulaires

GE

Sortants

Formation achevée la plus élevée 
(25 ans et plus)

Principal moyen de transport 
des pendulaires

38%
Sans 
confession

Appartenance religieuse 
la plus répandue 

Royaume-Uni

Espagne

Part de la population résidante 
permanente étrangère

Les cinq nationalités 
les plus fréquentes

Italie

France

Portugal
36 082

30 554

20 653

14 991

6 906

40%
Population 
étrangère

18%
Taux de logements 
occupés par leur propriétaire

29%
39%

23%

32%31%

45%

3
1

2

3

1

2
Degré tertiaire

École obligatoire

Degré secondaire II

3

1

2

44%

38%

18%

Transports 
publics

Mobilité douce

Transport 
individuel motorisé

https://www.ge.ch/statistique



105

GENÈVE

2018 OFS LES CANTONS À TRAVERS LES RECENSEMENTS FÉDÉRAUX DE LA POPULATION, DE 2012 À 2016

Population et ménages      

Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016

Total 0–14 15–24 25–44 45–64 65 ans et 
plus

Suisses Étran-
gers

Céliba-
taire

Marié, 
partenariat 
enregistré

Veuf,  
partenariat 

dissous 
par décès

Divorcé, 
non mariés, 

part. dissous 
juridiquement 

Sans 
indica-

tion

Total 489 524 92 612 40 799 145 875 129 541 80 697 292 641 196 883 228 827 193 515 20 441 46 715 26

Hommes 237 112 47 369 20 624 71 770 63 580 33 769 136 177 100 935 117 146 98 181 3 597 18 171 17

Femmes 252 412 45 243 20 175 74 105 65 961 46 928 156 464 95 948 111 681 95 334 16 844 28 544 9

CH
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3,1%

14,6%

Ménages familiaux avec au moins un enfant de moins 
de 25 ans, selon le type de ménage
2012–2016 cumulé

Couples mariés, familles 
non recomposées

Couples en union libre, 
fam. non recomposées

Couples mariés, familles 
recomposées

Couples en union libre, 
familles recomposées

Parents seuls avec 
enfant(s)
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GE
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69,3%
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Population résidante permanente selon le statut migratoire
2012–2016 cumulé

Suisses non issus
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de la migration

Étrangers
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Étrangers
de la 2e génération ou plus
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Sources: OFS – STATPOP, relevé structurel� © OFS 2018

Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 GE 43 528 28,3 34,2 23,2 14,3
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 GE 229 551 25,0 47,6 17,1 10,3
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

GE CH
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Part des maisons individuelles selon le type de ménages
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avec enfant(s)
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Sources: OFS – relevé structurel, statistique des bâtiments et des logements� © OFS 2018
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

GE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 363 400 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 127 600 35,1 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 35 400 9,7 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 20 200 5,6 394 800 5,8

Communautés juives 4 000 1,1 16 900 0,2

Communautés islamiques 21 100 5,8 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 5 800 1,6 91 900 1,3

Sans confession 138 000 38,0 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 11 300 3,1 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Sources: OFS – relevé structurel, recensement de la population� © OFS 2018

Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

GE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 185 500 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 800 1,0 108 800 2,7

Industrie, construction 21 100 11,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 39 500 21,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 28 400 15,3 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 42 100 22,7 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 52 600 28,3 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés
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Niveau de formation selon le sexe et l’âge
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Branches, professions et niveau de formation      

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

GE CH

Nombre en % Nombre en %

Total 185 500 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 800 1,0 108 800 2,7

Industrie, construction 21 100 11,4 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 39 500 21,3 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 28 400 15,3 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 42 100 22,7 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 52 600 28,3 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
Professions intellectuelles

et scientifiques
Professions intermédiaires

Employés de type administratif

Personnel des services et de vente
Personnel qualifié dans l'agriculture

et la sylviculture
Artisans et ouvriers

Conducteurs et assembleurs

Ouvriers et employés non qualifiés

GE CH Intervalle de confiance (95%)
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

GE CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 143 200 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 89 800 62,7 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 13 700 9,6 234 200 8,5

Personnes au chômage 12 200 8,5 123 000 4,5

Non-actifs 27 500 19,2 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 148 300 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 50 300 33,9 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 43 600 29,4 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 11 200 7,5 102 400 3,8

Non-actifs 43 200 29,1 655 200 24,3
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2012–2016 cumulé
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires de l‘office de statistique: www.jura.ch
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Population résidante permanente selon le sexe, l’âge, la nationalité et l’état civil, en 2016
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Total 73 122 13 817 6 578 17 412 20 563 14 752 62 471 10 651 31 418 31 214 4 544 5 936 10
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Population et ménages      

Sources: OFS – STATPOP 2016, relevé structurel 2012–2016 cumulé; contact: info.pop@bfs.admin.ch
Informations supplémentaires des offices de statistiques: www.jura.ch
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Bâtiments et logements, conditions de logement      

Parc de bâtiments et de logements,  
période de construction, en 2016

Total Époque de construction, en %

avant 
1946

1946–
1980

1981–
2000

2001–
2016

Parc de bâtiments

 JU 22 667 35,5 32,6 19,2 12,7
 CH 1 730 415 31,3 32,3 21,9 14,5

Parc de logements

 JU 37 688 34,6 35,1 18,2 12,1
 CH 4 420 829 25,3 38,6 20,2 15,9

Loyer moyen des logements de 3 et 4 pièces

En CHF/mois

2014–2015: comparabilité restreinte en raison des ajustements de la question

JU CH
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Religion et langue     

Appartenance religieuse
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)�

JU CH

Nombre en % Nombre en %

Total 59 700 100,0 6 825 200 100,0

Catholique romain 41 200 68,9 2 563 400 37,6

Réformé évangélique (protestant) 5 500 9,2 1 746 600 25,6

Autres communautés chrétiennes 2 200 3,7 394 800 5,8

Communautés juives <100 0,0 16 900 0,2

Communautés islamiques 1 400 2,4 345 900 5,1

Autres communautés religieuses 400 0,7 91 900 1,3

Sans confession 7 900 13,2 1 578 500 23,1

Non attribuable, sans indication 1 100 1,8 87 200 1,3

Les cinq langues les plus utilisées au quotidien 
2012–2016 cumulé
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

JU CH

Nombre en % Nombre en %

Total 32 700 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 800 5,5 108 800 2,7

Industrie, construction 10 400 31,9 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 5 800 17,7 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 2 100 6,3 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 3 900 11,9 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 8 700 26,7 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)

Cadres
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Branches, professions et niveau de formation     

Secteurs économiques des actifs occupés
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine; sans les actifs occupés sans indication)

JU CH

Nombre en % Nombre en %

Total 32 700 100,0 4 022 300 100,0

Agriculture 1 800 5,5 108 800 2,7

Industrie, construction 10 400 31,9 878 500 21,8

Commerce, transports, restauration 5 800 17,7 912 100 22,7

Communication, activités financières, 
d’assurance et immobilières 2 100 6,3 427 400 10,6

Activités scientifiques, techniques 
et spécialisées 3 900 11,9 705 600 17,5

Administration publique et défense, 
services sociaux, formation, santé 8 700 26,7 990 000 24,6

1

Principaux groupes de professions1 des actifs occupés 
  2012–2016 cumulé

selon la Classification internationale type des professions (CITP-08)
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Activité professionnelle et pendularité      

Statut sur le marché du travail (15–64 ans) selon le sexe
2012–2016 cumulé (arrondi à la centaine)

JU CH

Nombre en % Nombre en %

Hommes
Population totale de 15 à 64 ans 23 300 100,0 2 743 800 100,0
Actifs occupés à plein temps 16 600 71,0 2 018 500 73,6

Actifs occupés à temps partiel 1 800 7,7 234 200 8,5

Personnes au chômage 1 100 4,8 123 000 4,5

Non-actifs 3 800 16,5 368 100 13,4

Femmes
Population totale de 15 à 64 ans 23 000 100,0 2 700 700 100,0
Actifs occupés à plein temps 6 900 30,1 933 700 34,6

Actifs occupés à temps partiel 8 700 37,9 1 009 400 37,4

Personnes au chômage 1 000 4,3 102 400 3,8

Non-actifs 6 400 27,7 655 200 24,3

Canton de destination des pendulaires 
2012–2016 cumulé
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En tant que service statistique central de la Confédération, 
l’Office fédéral de la statistique (OFS) a pour tâche de rendre 
les informations statistiques accessibles à un large public.  
Il utilise plusieurs moyens et canaux pour diffuser ses infor-
mations statistiques par thème.

Les domaines statistiques 

00		 Bases statistiques et généralités
01		 Population
02		 Espace et environnement
03		 Travail et rémunération
04		 Économie nationale
05		 Prix
06		 Industrie et services
07		 Agriculture et sylviculture
08		 Énergie
09		 Construction et logement
10		 Tourisme
11		 Mobilité et transports
12		 Monnaie, banques, assurances
13		 Sécurité sociale
14		 Santé
15		 Éducation et science
16		 Culture, médias, société de l’information, sport
17		 Politique
18		 Administration et finances publiques
19		 Criminalité et droit pénal
20		 Situation économique et sociale de la population
21		� Développement durable, disparités régionales  

et internationales

Les principales publications générales

L’Annuaire statistique de la Suisse

Statistisches Jahrbuch der Schweiz 2018
Annuaire statistique de la Suisse 2018

125. Ausgabe / 125e édition

with English supplement / con supplemento italiano

Statistisches 
Jahrbuch 
der Schweiz

Annuaire 
statistique 
de la Suisse  

ISBN 978-3-03810-320-2

9 7 8 3 0 3 8 1 0 3 2 0 2
www.nzz-libro.ch

2018

NZZ Libro

UG_SJDS_2018.indd   1 19.02.2018   12:58:01

L’Annuaire statistique de la Suisse de l’OFS consti-
tue depuis 1891 l’ouvrage de référence de la sta-
tistique suisse. Il englobe les principaux résultats 
statistiques concernant la population, la société, 
l’État, l’économie et l’environnement de la Suisse.

Le Mémento statistique de la Suisse
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Le mémento statistique résume de manière concise 
et attrayante les principaux chiffres de l’année. Cette 
publication gratuite de 52 pages au format A6/5 est 
disponible en cinq langues (français, allemand, 
italien, romanche et anglais).

Le site Internet de l’OFS: www.statistique.ch

Le portail «Statistique suisse» est un outil moderne et attrayant 
vous permettant d’accéder aux informations statistiques actuel
les. Nous attirons ci-après votre attention sur les offres les plus 
prisées.

La banque de données des publications  
pour des informations détaillées
Presque tous les documents publiés par l’OFS sont disponi
bles gratuitement sous forme électronique sur le portail Statis-
tique suisse (www.statistique.ch). Pour obtenir des publications 
imprimées, vous pouvez passer commande par téléphone 
(058 463 60 60) ou par e-mail (order@bfs.admin.ch).
www.statistique.ch R Trouver des statistiques R Catalogues 
et banques de données R Publications

Vous souhaitez être parmi les premiers informés?
Abonnez-vous à un Newsmail et vous recevrez par 
e-mail des informations sur les résultats les plus 
récents et les activités actuelles concernant le 
thème de votre choix. 
www.news-stat.admin.ch

STAT-TAB: la banque de données statistiques interactive
La banque de données statistiques interactive vous 
permet d’accéder simplement aux résultats sta
tistiques dont vous avez besoin et de les téléchar-
ger dans différents formats.
www.stattab.bfs.admin.ch

Statatlas Suisse: la banque de données régionale  
avec ses cartes interactives

L’atlas statistique de la Suisse, qui compte plus de 
4500 cartes, est un outil moderne donnant une  
vue d’ensemble des thématiques régionales trai- 
tées en Suisse dans les différents domaines de la 
statistique publique.
www.statatlas-suisse.admin.ch  
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Cette publication présente une sélection des résultats du recen-
sement de la population au niveau des cantons. Elle représente 
une partie de la vaste offre d'informations de l'Office fédéral de 
la statistique (OFS). Le recensement de la population donne une 
idée de la diversité et du dynamisme de la population suisse. Il 
porte notamment sur la démographie, les langues, les religions, 
l’éducation, la vie active, la pendularité, les ménages, les familles, 
les bâtiments d’habitation et les conditions de logement.

Quelques indicateurs centraux sont illustrés dans une info-
graphie pour chaque canton, alors que d’autres informations 
approfondies sont présentées sous forme de tableaux et de 
diagrammes. Pour faciliter leur utilisation, les données sont en 
outre proposées comme fichier csv.
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